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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout řešení, jak podpořit

dostatečné obsazení pracovních pozic v oblasti IT. Nejdříve se tato

práce zabývá obecnou problematikou rekvalifikace zaměstnanců, která

působí jako možné řešení problému. Dále navazuje analytická část, ve

které se představí společnost, pro kterou je návrh připravován,

personální stav této společnosti a možné spolupráce s partnery

a institucemi. Nakonec je proveden samotný návrh rekvalifikačního

programu a jeho charakteristika.
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Annotation

The purpose of this bachelor´s thesis was to propose a solution to

support the sufficient occupation of job position in the field of IT. First

of all, this work deals with the general issue of employee retraining,

which acts as a possible solution to the problem. Next follows the

analytical part, in which is the company introduction, for which the

proposal is being prepared, the personnel status of this company and

possible cooperations with partners and institutions. In the end the

proposal of the retraining program itself and its characteristics are

carried out.
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Úvod

Svět vědy a techniky se velmi rychlým tempem posouvá směrem

vpřed a dostatečná kvalifikace nejen studentů, ale i zaměstnanců ve

firmách, je důležitý aspekt, na který se musí brát ohled. Je třeba

neustále vzdělávat současné pracovníky ve společnostech, aby se byli

schopni adaptovat novým technologiím a mohli zaplnit důležité pracovní

pozice, které firmy vyžadují.

Momentálně probíhá 4. průmyslová revoluce, která je často

označována a prosazována jako Průmysl 4.0. Jedná se o poměrně

značnou restrukturalizaci průmyslu, jelikož se ve velkém prosazuje

digitalizace, automatizace, elektrifikace a přechod obecně na nové

technologie. Nově prosazované aspekty této myšlenky však mohou

obírat stávající zaměstnance o pracovní pozice, ale zároveň nabízí

pozice nové, méně náročnější fyzicky, ale o to náročnější na kvalifikaci.

Nové technologie jdou ruku v ruce s digitalizací a automatizací

výroby, která nyní produkuje mnohem více dat. Tato důležitá data jsou

novým zlatem v dnešní době informací a těží se jich co nejvíce, protože

práce s daty umožní podnikům vést jejich ekonomiku co nejlepším

směrem a optimalizovat výrobu, tak jak to jen jde.

S novými technologiemi vznikají nové požadavky na zaměstnance,

kteří je musí umět využívat a rozumět jim a rozvíjet se s nimi. Ne všichni

mají vhodné vzdělání a kvalifikaci, která vyhovuje novým změnám, které

v podniku probíhají. Nezvládají nároky, které společnost požaduje .

Proto musí podnik přijít s možností podpořit zaměstnance vzdělat se

v dané problematice. To může řešit rekvalifikační program, jehož cílem

je přeučit vybrané pracovníky. Ti na sobě individuálně pracují a mají tak

možnost učení v kolektivu pod pedagogickým vedením.

Cílem této práce je sestavit návrh rekvalifikačního programu, který

by se dal uplatnit ve společnosti Robert Bosch, spol. s r.o. v Českých

Budějovicích . V této práci nejprve proběhne rešerše popisující

problematiku rekvalifikace zaměstnanců, její důvody, využití a popis

vzdělávacího procesu. Na teoretickou část následuje analýza

současného personálního stavu společnosti Robert Bosch, spol. s r.o.
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v Českých Budějovicích. Ta vede k potřebám vytvořit rekvalifikační

program pro své zaměstnance. Dále je zpracování samotného projektu

a všech náležitostí, které projekt doprovázeli.
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Teoretická část

1 Problematika rekvalifikace zaměstnanců

Rekvalifikace přináší zaměstnancům zvýšení a prohloubení

kvalifikace potřebné k jejich vykonávané činnosti nebo takové znalosti,

které jim umožní přesměrovat se na zcela jinou pracovní kariéru.

Zpravidla by rekvalifikace měla být přínosná a účelná, proto se musí

zajistit správné podmínky. O ty se běžně stará personální oddělení

zaměřené na podnikové vzdělávání. Rekvalifikace je součástí osobního

rozvoje pracovníka a souvisí s nejvýznamnější složkou tohoto rozvoje,

tedy se vzděláváním pracovníka. Jedná se tedy o specifickou formu

vzdělávání. [1]

Pojem rekvalifikace je podle ustanovení § 108 a odst. 1 zákona

č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti definován takto: „Rekvalifikací se

rozumí získání nové kvalifikace a zvýšení, rozšíření nebo prohloubení

dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování nebo obnovování. Za

rekvalifikaci se považuje i získání kvalifikace pro pracovní uplatnění

fyzické osoby, která dosud žádnou kvalifikaci nezískala. P ři určování

obsahu a rozsahu rekvalifikace se vychází z dosavadní kvalifikace,

zdravotního stavu, schopností a zkušeností fyzické osoby, která má být

rekvalifikována formou získání nových teoretických znalostí

a praktických dovedností v rámci dalšího profesního vzdělávání.“ [2]

1.1 Rekvalifikace jako součást personální práce

Lidé jsou jeden z nejcennějších zdrojů každého podniku. Kvalitní

technické zázemí a prostředky, vybavení a technologie nejsou sami

o sobě dostačující. Organizaci řídí lidé a tvoří přidanou hodnotu jako

nositelé lidského kapitálu. Bez nich by technické zázemí zůstalo

nevyužité, anebo by vůbec neexistovalo. Zaměstnanci zařazení do

pracovního procesu firmy představují lidské zdroje , a lidský kapitál jsou

vrozené a v průběhu života získané znalosti a schopnosti, či dovednosti.

Tento kapitál, kterým pracovníci disponují, je v průběhu pracovního

období rozvíjen a představuje výrobní faktor každého podniku, protože

se využívá k tvorbě produktů. Právě tento kapitál jako jediný je schopen

se učit, inovovat, podněcovat a realizovat změny. [3]
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O rozvoj lidského kapitálu zaměstnanců v podniku se stará ve

spolupráci s managementem podniku personální oddělení, respektive

oblast, řízení lidských zdrojů. To se zabývá o výchovu a vzdělávání

zaměstnanců tak, aby byly efektivně splněny cíle vytyčené strategií

podniku. Proces vzdělání a výchovy je možné spojit do těchto atributů,

které se ptají na současnou situaci a snaží se vyřešit situaci žádoucí :

[3]

• Kdo? – subjekt vzdělávání

• Jak? – forma vzdělávání

• Co? – program vzdělávání

• Proč? – motivace ke vzdělávání

• Kdy? – časové přizpůsobení vzdělávání

Výchovou se rozumí proces, který rozvíjí schopnosti pracovníka

a pomáhá mu je využít a transformovat v praxi. Je důležité mít

zajištěnou motivaci svých zaměstnanců, aby realizovali cíle podniku, ale

i cíle pro vlastní rozvoj. Vzdělávání zaměstnanců je pak navazujícím

procesem, který se snaží o to sladit měnící se nároky na pracovní

činnosti společně se schopnostmi zaměstnance. [3]

Personální oddělení se dále zabývá personálním plánováním

a rozhoduje o tom, jaké lidské zdroje bude firma potřebovat a kde je

získá. Zda to bude z vnitřních zdrojů, či vnějších. Případně jestli

z vnitřních zdrojů, tak jak je bude vzdělávat a rozvíjet. Personální práce

je tak spojena s podnikovou strategií . Personální strategie je zaměřena

na prognózy a potřeby pracovní síly a budoucí situace na trhu práce.

Firemní vzdělávání se dá spojit v souvislosti s takřka jakoukoliv

personální činností. Nedílnou náplní je řízení lidských zdrojů, rozvoj

zaměstnanců, výběr vhodných kandidátů na rozvoj nebo rekvalifikac i.

V případě nedostatku personálního kapitálu se zabývá toto oddělní

hledáním a náborem zaměstnanců. Snaží se předejít fluktuaci

pracovníků různými opatřeními a nabízí možnosti kariérního a osobního

rozvoje. Obrázek 1 poukazuje na náplň a provázanost personální práce

a firemního vzdělávání. [4]
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Obrázek 1 - Provázání firemního vzdělávání a personálních činností [4]

Tyto činnosti personálního oddělení zaměřené zejména v oblasti

rozvoje a vzdělávání pracovníků nepřímo zvyšují hodnotu firmy, kromě

napomáhání a zlepšování znalostí a dovedností zaměstnanců také

přispívají k snadnější komunikaci a interakci mezi zaměstnanci

a jednotlivými skupinami. Pro podnik jsou základní příčinou tvorby

hodnot a jsou jeho motorem. [3]

1.2 Důvody pro využití rekvalifikace

V první řadě se dá říct, že rekvalifikace je šance na získání nového


[…]


IATF 16949, který specifikuje požadavky normy ISO 9001. Tento

standard slouží také k hodnocení výsledků. V rámci standardu se

monitorují, měří, analyzují procesy a provádí na základě předchozích

kroků vyhodnocení. Ve Společnosti dochází ke vstupním a výstupním

kontrolám, jsou prováděna opatření ke zlepšení kvality a spokojenosti

jak zákazníků, tak zaměstnanců. Tento standard bude využit při

hodnocení výkonnosti rekvalifikačního programu.

Vyhodnocení výsledků rekvalifikačního programu lze nezávisle na

přínosech pro Společnost nebo jiné firmy vyhodnotit hned po ukončení

kurzu. Podmínkou pro absolvování kurzu je totiž závěrečné zkoušení,

složené z písemné a ústní části . Dalším výstupem je také zhodnocení

práce účastníka lektorem na praktických případech během kurzu.

Z těchto informací lze vyvodit poznatky o schopnostech a dovednostech

účastníků kurzu.

Dalším zdrojem informací pro vyhodnocování výsledků a přínosů je

formulář (dotazník), který vyplní absolventi. Porovnávají zde své

získané vědomosti během kurzu s vědomostmi disponujícími před ním.

Dále se v dotazníku vyskytují otázky týkající se jeho průběhu,

viz Příloha č.1.

3.5 Harmonogram rekvalifikačního programu

Pro představení návrhu partnerům, je třeba znázornit dobu trvání

tohoto procesu od podání žádosti až po začlenění absolventů na

pracovní pozice. Na další stránce Obrázek 15 zobrazuje orientační

harmonogram, který by platil v případě shody partnerů na takovémto
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projektu. V harmonogramu je uveden příští rok 2023, se kterým by

vstoupil v platnost tento program.

Obrázek 15 - Harmonogram rekvalifikačního programu [15]
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4 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na návrh řešení pro obsazení

potřebných pracovních míst v oblasti IT. Konkrétně se jednalo

o rekvalifikační program, který slouží k rekvalifikaci kompetentních

zaměstnanců. Tento model byl prováděn ve společnosti Robert Bosch,

spol. s r.o.

Prvně bylo zapotřebí vytvořit teoretický základ pro získání

dostatečných informací o tom, jak dále postupovat. K tomu sloužila

teoretická část, která se soustřed ila na problematiku rekvalifikace,

popisovala důvody, cíle a výhody rekvalifikace. V této části byly dále

rozebrány kompetenční požadavky na zaměstnance v rámci

kompetenční modelu a na závěr postup při navrhování vzdělávacího

programu, kterým rekvalifikační program je.

Dále následovala část analytická, která obnáší představení

a analýzu podniku, konkrétně personálních potřeb. V rámci analýzy

pracovních míst, které je třeba obsadit, byl navržen kompetenční model

podle NSP, kterým bylo následně možné řídit se při tvorbě programu.

Následující kapitolou byla analýza a mapování partnerů a institucí, se

kterými by v případné spolupráci mohl být program navrhnut.

Na základě předchozích zpracovaných kapitol pak byl proveden

návrh rekvalifikačního programu a jeho obsahu , který lze představit

partnerům a s úpravou podle požadavků ostatních lze využít při tvorbě

kurzů v rámci OPZ. V této části práce tedy byla nejprve popsána

charakteristika a základní prvky programu. Dále byly vytvořeny učební

plány, které vycházely z potřebných kompetencí na požadované

pracovní pozice a sloužily pro nastínění obsahu rekvalifikačních kurzů.

V dalších kapitolách bylo krátce popsáno, jak lze projekt financovat

a jaké mohou být náklady, byl zmíněn způsob evaluace výsledků a na

závěr této části byl vytvořen ukázkový harmonogram průběhu

rekvalifikačního programu v případě jeho implementace .

Tento projekt se může zdát na první pohled jako příliš drahá

investice. Ve skutečnosti se ale jedná o atraktivní metodu zajišťování

zaměstnanců i z pohledu financí. Jelikož náklady na získání nového
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pracovníka v tomto oboru jsou natolik vysoké, že i takto vysoká

investice do vzdělávání vlastního zaměstnance může být výhodnější

volba. Ekonomická a statistická stránka tohoto projektu je tedy námětem

na pokračování do diplomové práce.
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Přílohy

Příloha č.1 – Dotazník pro zpětnou vazbu absolventů kurzu

Dotazník pro zpětnou vazbu absolventů kurzu

Název rekvalifikačního kurzu:

Termín konání kurzu (od-do):

V první části dotazníku respondent vyplní ohodnocení modulů. Hodnotí se obsah výuky, průběh

výuky, technické vybavení pro výuku (vybavení učebny, HW, SW).

Známkování 1-5 (1 – výborné, 5 – špatné).

V druhé části dotazníku respondent odpoví na otázky týkající se průběhu kurzu.

1. Získali jste znalosti a dovednosti, které jste očekávali?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

2. Myslíte si, že získané znalosti a dovednosti uplatníte v povolání?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

3. Byli jste spokojeni s rozsahem teoretické výuky?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

4. Byli jste spokojeni s rozsahem praktické výuky?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

5. Vyhovovaly vám internetové zdroje dostupné pro samostudium?

Ano
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Spíše ano

Spíše ne

Ne

6. Vyhovovala vám organizace výuky?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

7. Vyhovovalo vám zázemí výuky?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Považujete rekvalifikační kurz za přínosný?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Ve třetí části dotazníku respondent doplní svůj komentář a připomínky.