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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh obsahu kvalifikačního programu v oblasti IT ve vybraném podniku
Jméno autora: David Šlachta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedním z aktuálních problémů kvalitní implementace digitálních technologií v podniku je i současný potřebný rozvoj
lidských zdrojů a jejich kompetencí. Vytvoření vhodného obsahu kvalifikačního programu pro oblast IT ve vybraném
podniku tedy spolurozhoduje o budoucí konkurenceschopnosti tohoto podniku a rozhodně není triviální záležitostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce bezezbytku naplňuje stanovené zadání a obsahuje všechny potřebné náležitosti k úspěšné realizaci
tohoto tématu v podmínkách praxe.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Úloha vedoucího práce byla v tomto případě spíše formální a spočívala v následné oponentuře studentem vytvořeného
textu. Student pracoval zcela samostatně a orientoval se bezpečně jak teoretické části, tak zejména v podmínkách
praktické realizace daného programu, čímž bezezbytku prokázal jak schopnost orientace v zadaném problému, tak i
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost získat potřebné podklady i potřebnou orientaci v nich, využil bezezbytku jak vlastních
získaných poznatků, tak zřejmě i poznatků získaných spoluprací s příslušnými pracovníky daného podniku. Navíc
k navrženému obsahu vzdělávacího programu připojil i pasáže, související s jeho realizací (možná podpora státu a
partnerských institucí, náčrt finančního zabezpečení apod.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje všechny předepsané formální náležitosti, je psaná logicky a srozumitelně, její rozsah je rovněž odpovídající.
Grafická i jazyková stránka práce rovněž akceptují platné standardy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V teoretické části práce student využívá vcelku vhodným způsobem odkazy na dobře zvolenou literaturu, snad mohl ještě
více využít nejrůznějších best practices, obvykle publikovaných v časopiseckých příspěvcích: Jinak literatura i elektronické
zdroje vcelku vyhovují potřebám této práce. Možná se dal ještě lépe využít portál NSP (Národní soustava povolání), který
se v poslední době rozvíjí právě v oblasti digitálních dovedností. Celkově výtečné hodnocení práce nesnižuje ani irelevantní
zařazení pasáží o U3V.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejcennějšími pasážemi práce jsou vlastní návrhy rozhodujících parametrů navrhovaného vzdělávacího programu
(kompetenční modely vybraných profesí v oblasti IT, návrhy učebních plánů pro tyto profese, návrhy obsahu klíčových
modulů těchto programů, harmonogramu celého programu, dotazníku k jeho vyhodnocení apod.). Student zvládl zadané
téma v rozsahu i kvalitě odpovídající práci zdatného podnikového personalisty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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